
 
 

C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911 

www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

Trebisacce, 28/02/2021 

All’Albo on line dell’Istituto 

Alle Studentesse e agli Studenti 

 Ai Genitori degli Studenti 

Al Personale Docente  

Al Personale ATA 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla RSU d’Istituto 

Al RSPP di Istituto 

Al RLS  

Al MC 

Al DSGA  

Al Sito Web 

 

All’A.T.P. Cosenza  

Al Servizio di Trasporto Scolastico SAJ 

Al Sindaco del Comune di Trebisacce  

 

 

Oggetto: Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 8 del 27/02/2021 ( Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Proroga 

Ordinanza n. 4 del 30 gennaio 202)  -  Proroga rimodulazione organizzativa dal 1 marzo 2021 fino a 

nuove disposizioni 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 maggio 2020, n. 35, recante: "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19" e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante: "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19", nonché' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: "Disposizioni urgenti per 

fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19"», pubblicato nella Gazzetta 





Ufficiale della Repubblica italiana 15 gennaio 2021, n. 11, le cui disposizioni si applicano dal 16 gennaio 

2021 al 5 marzo 2021, in sostituzione di quelle previste nel DPCM 3 dicembre 2021; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 8 del 27/02/2021 Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Proroga 

Ordinanza n. 4 del 30 gennaio 2021)  con la quale sono prorogate, con decorrenza dal 1 marzo e sino a 

tutto il 13 marzo 2021 senza soluzione di continuità, e, pertanto, mantengono la propria efficacia,  le 

disposizioni e le raccomandazioni adottate con l’Ordinanza n. 4 del 30 gennaio 2021. 

Vista l’Ordinanza n. 8 del 27 febbraio 2021 del Presidente della Regione Calabria che, nel richiamare le 

disposizioni previste dall’art. 1 comma 10 lettera s) del DPCM 14 gennaio 2021, limita la didattica in 

presenza a non più del 50% della rispettiva popolazione studentesca, nel rispetto di tutte le misure di 

prevenzione vigenti e fatte salve le deroghe circa l’attività in presenza, già individuate nelle specifiche 

Ordinanze emergenziali; 

 

Dato atto in particolare che la stessa Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 8 del 

27/02/2021 in considerazione dell’attuale contesto epidemiologico e, in particolare dei report dei 

monitoraggi nazionali, Report n.41 del Ministero della Salute, relativo al monitoraggio effettuato ai 

sensi del DM 30 aprile 2020, riferito alla settimana 15.02.2021-21.02.2021, aggiornato al 24.02.2021, 

che assegna alla Calabria una classificazione complessiva di rischio “moderato”, a fronte della 

classificazione a rischio “basso” della settimana precedente, con Rt in aumento, in considerazione dei 

dati regionali relativi alla settimana in corso che evidenziano un trend in crescita del numero assoluto 

dei casi confermati, rispetto alla settimana precedente, con aumento anche della percentuale di 

soggetti positivi sul totale dei test effettuati, conferma la raccomandazione alle Istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado dell’adozione di un’organizzazione che preveda:  

- la presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 50% degli studenti rispetto alla capienza prevista;  

- di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in modalità sincrona per la 

restante parte degli studenti non presenti in aula;  

- di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne facciano esplicita 

richiesta, nell’ottica di una migliore gestione organizzativa, anche alternativa al differenziamento degli 

orari di ingresso/uscita;   

 

Visto il dispositivo dirigenziale prot. n. 612 del 29/01/2021 recante oggetto “Ripresa delle attività 

didattiche in presenza – Attuazione Ordinanza del Ministro della salute del 22 gennaio 2021- 

Disposizioni organizzative dal 1 febbraio 2021” corredato da modello di eventuale richiesta per i 

genitori ALLEGATO A ; 

Visto il dispositivo dirigenziale prot. n. 896 del 09/02/2021 “Ordinanza del Presidente della Regione 

Calabria n. 4 del 30/01/2021 (Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID2019) - Rimodulazione organizzativa dal 9 febbraio 2021 fino a nuove 

disposizioni; 

 

Tenuto conto dei dispositivi dirigenziali prot.n. 5895 del 26/10/2020, prot. n. 6225 del 07/11/2020 e 

prot.n. 10 del 04/01/2021; 

 

Tenuto conto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e 



integrazione DVR- ITS “G. Filangieri”prot.n. 4740 del 19/09/2020 e dell’Integrazione al Documento di 

Valutazione dei Rischi - Rischio nuovo coronavirus Covid-19 prot.n. 379  del 20/01/2021; 

Nel rigoroso rispetto dei protocolli di sicurezza, nel rispetto delle prescrizioni della distanza 

interpersonale, sull’uso dei dispositivi di protezione individuali e sull’igiene delle mani e delle superfici, 

nonché nel rispetto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e 

integrazione DVR- ITS “G.Filangieri” prot.n. 4740 del 19/09/2020 e dell’Integrazione al Documento di 

Valutazione dei Rischi - Rischio nuovo coronavirus Covid-19 prot.n. 379  del 20/01/2021; 

Tenuto conto dell’ipotesi di CCNI sulla DDI; 

Sentita la RSU d’Istituto; 

Sentito il RLS ; 

Sentito il RSPP; 

Ritenuto necessario e urgente disporre misure idonee a garantire la graduale riapertura in sicurezza 

dell’attività didattica in presenza ; 

 

DISPONE 

 

Sono prorogate, con decorrenza dal 1 marzo e sino a tutto il 13 marzo 2021, senza soluzione di 

continuità e, pertanto, mantengono la propria efficacia, le disposizioni e la rimodulazione organizzativa 

adottate con dispositivo dirigenziale prot.n. 896 del 09/02/2021. 

 

Le famiglie degli studenti che non intendono più far fruire ai propri figli della didattica digitale integrata 

a distanza, dovranno produrre istanza scritta al Dirigente Scolastico da inviare via e-mail all’indirizzo 

CSTD05000L@ISTRUZIONE.IT. 

Alla domanda, firmata da entrambi i genitori, dovranno essere allegati i documenti di riconoscimento 

di entrambi i genitori. 

 

 

 

Le suddette disposizioni si applicano sino a ulteriore avviso ovvero a specifici interventi normativi. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione  

Digitale e normativa 

 

 

 

mailto:CSTD05000L@ISTRUZIONE.IT

